Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Ордена Трудового Красного Знамени Институт солнечно-земной физики

Сибирского отделения Российской академии наук

УДК 523.97

На правах рукописи

Кудрявцева Анастасия Витальевна

ИССЛЕДОВАНИЕ

НЕСТАЦИОНАРНЫХ ЯВЛЕНИЙ В СПОКОЙНОЙ И ВОЗМУЩЕННОЙ

СОЛНЕЧНОЙ АТМОСФЕРЕ

Специальность 1.3.1 – физика космоса, астрономия

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук

Научный руководитель:

Кандидат физ.-мат. наук

Просовецкий Д.В.

Иркутск – 2023

2

Содержание

ВВЕДЕНИЕ ..................................................................................................................... 4

ГЛАВА 1. ИССЛЕДОВАНИЕ ДИНАМИКИ РАСПРОСТРАНЕНИЯ

ДЖЕТОВ В СОЛНЕЧНОЙ КОРОНЕ ПО ДАННЫМ КОСМИЧЕСКИХ

АППАРАТОВ STEREO И ОПРЕДЕЛЕНИЯ ИХ ВОЗМОЖНЫХ

ИСТОЧНИКОВ ........................................................................................................... 15

1.1 ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПРЕДМЕТА ИССЛЕДОВАНИЯ ....................................................... 18

1.2 ИНСТРУМЕНТЫ И ДАННЫЕ................................................................................... 20

1.3 МЕТОД И ИДЕНТИФИКАЦИЯ ДЖЕТОВ .................................................................. 23

1.4 РЕЗУЛЬТАТЫ .......................................................................................................... 25

1.5 ОПРЕДЕЛЕНИЕ ВОЗМОЖНЫХ ИСТОЧНИКОВ ДЖЕТОВ ........................................ 33

ВЫВОДЫ ГЛАВЫ 1 ................................................................................................... 40

ГЛАВА 2. ИНЛ КАК ПРЕДВЕСТНИК ВСПЫШЕК КЛАССА Х ПО

МНОГОВОЛНОВЫМ ДАННЫМ НОВОГО ИНСТРУМЕНТА СРГ .............. 41

2.1 ПРЕДМЕТ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАНЕЕ ПОЛУЧЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ .................... 41

2.2 ИНСТРУМЕНТЫ И ДАННЫЕ................................................................................... 44

2.3 ОСОБЕННОСТИ ФОРМИРОВАНИЯ И ЭВОЛЮЦИИ АО 12 673 .............................. 50

2.4 МЕТОДОЛОГИЯ ИДЕНТИФИКАЦИИ ИСТОЧНИКА ................................................ 52

2.5 АНАЛИЗ НАБЛЮДЕНИЯ АО .................................................................................. 54

2.6 СРАВНЕНИЕ ВОССТАНОВЛЕННОГО МАГНИТНОГО ПОЛЯ С ПОЛОЖЕНИЕМ

РАДИОИСТОЧНИКА ...................................................................................................... 56

2.7 АНАЛИЗ СПЕКТРА АО 12673 ................................................................................ 58

ВЫВОДЫ ГЛАВЫ 2 ................................................................................................... 59

ГЛАВА 3. ИЗУЧЕНИЕ ВЗАИМОСВЯЗИ МЕЖДУ ИСТОЧНИКОМ

КВАЗИПЕРИОДИЧЕСКИХ ПУЛЬСАЦИЙ В МИКРОВОЛНОВОМ И

ДЕЦИМЕТРОВОМ ДИАПАЗОНЕ .......................................................................... 60

3.1 КПП И ВОЗМОЖНОСТИ ИХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ДЛЯ ДИАГНОСТИКИ

ВСПЫШЕЧНОЙ ПЛАЗМЫ ............................................................................................. 60

3

3.2 ОТБОР СОБЫТИЙ ДЛЯ ИССЛЕДОВАНИЯ ............................................................... 63

3.3 ДАННЫЕ И ИНСТРУМЕНТЫ ................................................................................... 64

3.4 АНАЛИЗ СОБЫТИЯ ................................................................................................ 65

3.5 АНАЛИЗ НАБЛЮДЕНИЙ ......................................................................................... 67

3.6 АНАЛИЗ ПЕРИОДИЧНОСТИ ВСПЫШЕЧНОГО ИЗЛУЧЕНИЯ В РАЗНЫХ

ДИАПАЗОНАХ ............................................................................................................... 74

ВЫВОДЫ ГЛАВЫ 3 ................................................................................................... 80

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ........................................................................................................... 81

СПИСОК ОСНОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ ............................................................. 83

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ......................................................................................... 84

ПРИЛОЖЕНИЕ. ........................................................................................................ 100

4

Введение

Актуальность работы

Влияние Солнца на Землю и жизнедеятельность человека сложно

переоценить. Именно поэтому происходящие на нем процессы вызывают

пристальное внимание с давних времен. Первоначальные наблюдения за пятнами,

положившее начало изучению циклов солнечной активности и развитию теории

солнечного динамо, наблюдение хвостов комет и предположение о влиянии на них

Солнца, в дальнейшем сформировали направление, связанное с солнечным ветром

(СВ). Развитие инструментальной базы позволило получить детальное описание

происходящих в солнечной атмосфере событий: формирования активных областей,

вспышек, корональных петель и корональных выбросов массы (КВМ). В настоящее

время продолжают создаваться новые обсерватории, в том числе внеатмосферные,

ведущие постоянное наблюдение Солнца в различных диапазонах

электромагнитного спектра. Для совершенствования методов прогнозирования

воздействия на Землю и деятельность человека происходящих на Солнце

процессов необходимо получение своевременных сведений о структуре активных

областей (АО) и СВ, что является одной из главных задач физики Солнца. Ввод в

эксплуатацию новых инструментов и внеатмосферных обсерваторий с большим

временным и пространственным разрешением позволяет фиксировать

быстропротекающие явления и обнаруживать мелкомасштабные детали в

структуре солнечной атмосферы. Проведение многоволновых наблюдений

способствует более точному определению областей энерговыделения на

различных высотах солнечной атмосферы.

Одной из фундаментальных вопросов физики Солнца является проблема

нагрева солнечной короны и ускорения частиц, которая остается нерешенной

многие годы несмотря на развитие разнообразных теорий, появление новых
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наблюдательных данных и развитие численных методов моделирования на их

основе. Именно в короне Солнца происходят процессы, формирующие

космическую погоду – вспышки, КВМ и формирование высокоскоростных потоков

СВ. Разностороннее и комплексное изучение этих явлений значительно увеличило

понимание процессов солнечной активности (СА), происходящих в солнечной

атмосфере, хотя многие аспекты все еще остаются неясными. Поэтому изучение

свойств плазмы в АО и условий высвобождения энергии является важной

составляющей современной солнечной физики, а исследование законов, по

которым меняются характеристики СВ, позволяет разрабатывать новые модели,

прогнозирующие свойства СВ на орбите Земли.

Эра внеатмосферных космических обсерваторий открыла новые

возможности для изучения строения и динамики солнечной атмосферы.

Полученные изображения солнечной короны позволили детальнее увидеть и

изучить структуру таких ее элементов как корональные петли, стримеры, полярные

щеточки и КВМ, а также получить больше информации о происходящих процессах

энерговыделения. Наблюдения в различных диапазонах длин волн излучения

(белом свете, крайнем ультрафиолетовом (КУФ), и рентгеновском) показали

структуру солнечной атмосферы на разных высотах от фотосферы до короны на

расстояниях в десятки солнечных радиусов. Получили развитие теории СВ,

установившие взаимосвязь между его параметрами и различными структурами

солнечной короны: корональные дыры (КД) и стримеры. Появившиеся

наблюдательные возможности способствовали появлению новых направлений для

исследований, таких как корональная гелиосейсмология, и обнаружению новых

явлений: корональных дождей, диммингов и др.

Кроме крупномасштабных явлений, таких как КВМ, важную роль во влиянии

СВ на межпланетную среду играет его тонкая структура. Одним из ее проявлений

являются джеты ‒ плотные узкие струи вещества, более яркие на фоне окружающей

плазмы. Наблюдаются джеты в различных диапазонах: рентгеновском,

ультрафиолетовом, белом свете (см. подробное описание и рисунок в Главе 1).
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 Помимо СВ, на космическую погоду оказывают влияние солнечные вспышки

‒ наиболее сильные и сложные явления в солнечной атмосфере наряду с КВМ.


[…]


Одним из предполагаемых сценариев возникновения осцилляций является

возбуждение в петле гиросинхротронного излучения сосисочной модой быстрой

магнитоакустической волны, что показано в работах [Melnikov et al., 2005; Inglis, et
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al., 2008; Kuznetsov et al., 2015]. Как видно на рисунке 22, изменения величины

потока микроволнового излучения происходит за счет увеличения или уменьшения

потока в области пиковой частоты. При этом не меняется спектральный индекс

высокочастотной части спектра и положение пиковой частоты. Подобные

изменения можно объяснить увеличением или уменьшением площади источника,

что является одним из свойств сосисочной моды.

Как известно, сосисочная мода приводит к изменениям поперечного сечения

петли в различных ее частях в зависимости от гармоники. Поскольку импульсное

энерговыделение может возбуждать в одной петле различные гармоники

сосисочной моды, рассмотрим их по отдельности. Первая и наиболее сильная

гармоника сосисочной моды изменяет сечение вспышечной петли вблизи вершины

петли. Эта область больше всего соотносится с микроволновым излучением

оптически толстого источника и близких к нему частот. Найденная частота

спектрального максимума равна примерно 6.6 ГГц. Таким образом, основная

сосисочная гармоника с Т= 30 с должна проявляться в микроволновом диапазоне,

что и наблюдалось в исследуемой вспышке.

Второй рассматриваемый случай касается возбуждения третьей гармоники

сосисочной моды, максимальное проявление которой будет наблюдаться в ногах

вспышечной петли. Если первая гармоника имеет период Т= 30 с, то третья

гармоника должна иметь Т= 10 с. Осцилляции, вызванные третьей гармоникой в

основаниях вспышечной петли, могут воздействовать на расположенную рядом

высокую петельную структуру, что будет вызывать в токовых слоях колебания

плотности тока и генерировать электроны с тем же периодом 10 с

Как видно из совмещения изображения в ультрафиолете с микроволновыми

данными, излучение на 6.8 и 7.5 ГГц исходит из областей вблизи одного из

оснований вспышечной петли, расположена вблизи высокой структуры, которая

является кандидатом на систему токовых слоев. В случае воздействия на эту

системы токовых слоев генерация электронов будет происходит во время обоих

полупериодов колебаний, что в свою очередь приводит к колебаниям высокой
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петельной структуры с периодом около 5 с. В работе [Nakariakov et al., 2006]

представлено моделирование такого взаимодействия. Согласно проведенному в

статье [Kashapova et al., 2021] анализу, в дециметровом диапазоне наблюдались

КПП с периодом 6±1.5 с, что согласуется с расчетным. Тот наблюдательный факт,

что в микроволновых данных не было обнаружено третьей гармоники, может быть

связан с ее малой амплитудой.
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Выводы Главы 3

Проведенный многоволновой анализ позволил выявить одновременные

квазипериодические пульсации в дециметровом и микроволновом излучении во

время вспышки 5 сентября 2017 года в 07:04 UT.

Во временных профилях микроволнового излучения было выявлено 3 цикла

софазных колебаний с периодом около 30 секунд в основаниях и вершине петли. В

дециметровом диапазоне было выявлено как минимум семь циклов софазных

колебаний с периодом около 6 секунд, с максимумом излучения на 675 МГц.

Совместный анализ радиоданных в микроволновом и КУФ диапазоне

продемонстрировал, что основание петельной структуры АО находится вблизи

веерной структуры. Проведённый анализ топологии микроволновых вспышечных

источников с использованием изображений, полученных в диапазоне 4-8 ГГЦ на

СРГ-48, показал их связь с высокой петельной структурой.

Предложено объяснение взаимодействия между источником всплесков в

дециметровом диапазоне и всплесками в микроволновом диапазоне.
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Заключение

В диссертационной работе представлены результаты анализа

нестационарных явлений, наблюдающихся в короне Солнца. Часть работы

выполнена с привлечением оригинальных данных новых инструментов СРГ и

MUSER.

Получены следующие результаты, расширяющие знания о процессах

энерговыделения в солнечной короне:

1. Выявлено различие количества и характеристик корональных полярных

джетов на разных стадиях цикла СА, что можно интерпретировать в рамках

теории солнечного динамо как взаимодействие дипольных и квадрупольных

мод. Наблюдения предыдущих солнечных циклов показали, что смена знака

магнитного поля не всегда происходит синхронно в северном и южном

полушариях. В 24 цикле СА смена знака для южного полюса произошла в

2014‒2015 годах, а для северного – к 2011‒2012 гг. Изменение характеристик

джетов совпадает на временных масштабах с моментами смены знака в

полярных областях.

2. По результатам исследования сделано предположение, что изменения в

угловом распределении джетов и наблюдаемых скоростях тесно связаны с

условиями их формирования.

3. Впервые выявлено наличие ИНЛ в диапазоне 4-8 ГГц над линией инверсии

магнитного поля в АО 12673 по двумерным многоволновым данным СРГ-48.

Показана возможность совместного использования многоволновых данных

СРГ и векторных магнитограмм для выявления ИНЛ с целью прогноза

мощных солнечных вспышек.

4. Проведённый анализ расположения микроволновых вспышечных

источников с использованием изображений, полученных в диапазоне 4‒8
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ГГц на СРГ‒48, показал их связь с высокой петельной структурой.

Предложен сценарий, объясняющий взаимодействие между источником

всплесков в дециметровом диапазоне и всплесками в микроволновом

диапазоне.
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Список основных сокращений

АО ‒ активная область

КА ‒ космический аппарат

КВМ ‒ корональный выброс массы

КД ‒ корональная дыра

КПП ‒ квазипериодические пульсации

КУФ ‒ крайний ультрафиолетовый диапазон

ПКД ‒ полярная корональная дыра

СА ‒ солнечная активность

СВ ‒ солнечный ветер

ИНЛ ‒ источник над нейтральной линией (NLS ‒ Neutral Line associated Source)
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