ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кудрявцевой Анастасии Витальевны
«Исследование нестационарных явлений в спокойной и
возмущенной солнечной атмосфере»,
выполненной в Институте солнечно-земной физики СО РАН
и представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук
по специальности 1.3.1 – «физика космоса, астрономия» в диссертационный совет
Д.24.1.197.01 при Институте солнечно-земной физики СО РАН

В диссертационной работе Кудрявцевой А.В. поставлена и решена задача получения новых знаний о динамике плазменных неоднородностей (джетов) в солнечном ветре и о процессах, происходящих в активных областях на Солнце перед вспышкой и во время нее. Получение своевременных сведений об изменении характеристик солнечного ветра, о формировании и эволюции активных областей на Солнце важно для развития методов прогнозирования солнечных эруптивных процессов и их влияния на космическую погоду. Это определяет актуальность темы диссертации.

В начале каждой главы автором приведен обзор литературы по исследуемым процессам, рассмотрены применяемые методы их анализа, даны краткие характеристики инструментов, с помощью которых были получены используемые в работе данные.

Содержание главы 1 показывает, что диссертант внес значительный вклад в исследование характеристик джетов в потоках солнечного ветра в полярных областях солнечной короны и обнаружение их северно-южной асимметрии. Вызывает интерес предположение о связи асимметрии количества джетов с инверсией знака магнитного поля на полюсах. С применением разных методов автором диссертации выполнено определение возможных источников низкоширотных джетов, которое показало, что они формировались вблизи областей с наличием открытых силовых линий магнитного поля.

Две другие главы диссертации посвящены исследованию процессов, происходящих в одной и той же активной области, которая имела сложную магнитную конфигурацию и наблюдалась на Солнце в сентябре 2017 г.

Одно из исследований связано с идентификацией компактного микроволнового источника над линией инверсии фотосферного магнитного поля (ИНЛ), существование которого является одним из критериев возможности возникновения мощных солнечных вспышек. Для определения местоположения ИНЛ впервые использовались двумерные многоволновые данные Сибирского радиогелиографа в диапазоне частот 4–8 ГГц. Как следует из главы 2, задача диссертанта, состоявшая в детектировании по этим данным ИНЛ в активной области, была успешно решена. Полученные за несколько дней радиокарты показали хорошую согласованность с данными Радиогелиографа Нобяма на частоте 17 ГГц. Проведенный анализ подтвердил возникновение ИНЛ перед серией мощных солнечных вспышек.

Во втором исследовании проведен многоволновой анализ квазипериодических пульсаций (КПП) во вспышке, возникшей в той же активной области. С использованием данных широкополосного микроволнового спектрополяриметра (BBMS) и Мингатунского спектрального радиогелиографа (MUSER) автором диссертации был сделан анализ периодичности вспышечного излучения в микроволновом и в дециметровом диапазонах. Новым результатом, описанным в главе 3, является обнаружение пространственной связи между петельными структурами на разных высотах, которая объясняла наличие общего источника возмущения для КПП, наблюдавшихся в разных спектральных диапазонах.

Этот вывод сделан после определения локализации областей вспышечного излучения на разных частотах по данным Сибирского радиогелиографа и сопоставления их со структурами, наблюдаемыми на изображении в крайнем ультрафиолете. В качестве замечания можно отметить недостаточное, а потому малопонятное описание в автореферате сценария, объясняющего возникновение КПП, которые генерировались одним источником одновременно в дециметровом и микроволновом диапазоне. Замечание не снижает ценности диссертационной работы и не влияет на ее главные результаты.

Достоверность полученных в диссертации результатов подтверждается их согласованностью с результатами наблюдений на инструментах других обсерваторий, обеспечена использованием современных методик обработки наблюдательного материала.

Полученные результаты доложены на научных семинарах, на российских и международных конференциях, опубликованы в 8 научных работах, из которых 3 – в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК для публикации результатов диссертаций.

Представленный автореферат свидетельствует о том, что диссертационная работа Кудрявцевой Анастасии Витальевны «Исследование нестационарных явлений в спокойной и возмущенной солнечной атмосфере» выполнена на актуальную тему, на хорошем научном уровне, содержит необходимые признаки научной новизны и отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Ее автор заслуживает присвоения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.1 – «физика космоса, астрономия».

Кандидат физико-математических наук
по специальности 01.03.03 – физика Солнца,
старший научный сотрудник ИПА РАН

ку

Кузьменко
Ирина Владимировна

5.12.2023

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт прикладной астрономии Российской академии наук (ИПА РАН), Уссурийский отдел
Адрес: 692533, Приморский край, г. Уссурийск, с. Горно-Таежное, ул. Солнечная, 21,
Уссурийский отдел ИПА РАН
Телефон: 8(4234)391121, e-mail: kuzmenko_irina@mail.ru

Подпись И.В. Кузьменко удостоверяю:
Директор ИПА РАН, к.ф.-м.н.

Иванов Д.В.

2023 г.